Fig. 10. Domini visual dels castells i guaites a la conca central del Cardener. (I. PADILLA- A. GALERA, 2002)
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mercenaris que des del Languedoc francès 
havien de creuar el Principat al servei dels 
contendents. I, en especial, el capítol viscut 
l’any 1374, quan les companyies al servei 
de l’infant Jaume de Mallorca van assolar 
el país al seu pas, en un itinerari que les va 
dur a mitjans de novembre fins a menys de 
sis hores de camí de Cardona i Solsona (A. 
Galera, 2018). Les mesures preses ales-
hores per Hug II per a defensar el territo-
ri sotmès a la seva jurisdicció dels invasors, 
no havien d’oblidar el castell de Capolat 
per assegurar-se així el flanc nord-oriental 
dels seus dominis en relació amb la vila de 
Berga i la seva vegueria reial.

 «Noverint universi quod nos Iohannes 
Raymundi Fulconis, Dei gratia, comes Car-
done, vicecomes de Vilamuro, atmiratusque 
marium serenissimi domini regis Aragonum, 
actendentes quod multum egregius domi-
nus Hugo de Angularia, eadem gratia, comes 
Cardone, pater noster, karissimus memorie 
recolende, licencia concedit at atribuit Bala-
gario Zacoma, termini de Capolat, ut ipse 
Balagario et sui fulcissent et fortalia fecissent 
in domo vocata La Casa de la Coma de Fer-
ners, que constructa est satis prope capud fron-
talerie comitatus nostri predicti, cum publico 
instrumento inde confecto. Vosque affectantes 
fortalia in dicta domo constructa obtinere ne 
aliqui inimici nostri nec gentes extranee tem-
pore guerre vel [...] et debellare. Et ut melius 
dicta domus in se obtineat deffenssionem con-
tra cunctas de gentes et personas que eam obs-
sessam tenere voluerint et debellare et fulciri se 
valeat de balistariis, bombardis et aliis rebus 
deffenssionibus et [.-onibus]. Idcirco cum hoc 
presenti publico instrumento ubique perpetuo 
valituro et duraturo per nos et nostros here-
des et successores quoscumque presentes et fu-
turos, damus et concedimus licenciam et ple-
num posse vos Iacobo de la Serra, Ffrancischo 
de Barons, Andree de Solaneles et Laurencio 
de Cortit, parrochie de Sancti Andree de Fer-
ners, presentibus et vestris heredibus et succes-
soribus perpetuo, quod vos et vestris et bona 
vestra et vestrum cuiuslibet possitis et valeatis 
recullire et remanere omni tempore guerre sive 
de regoart in dicta domo Come de Farners et 
eam stabilitam tenere et inde ad inperpetuum 
sitis vos et vestri et bona vestra et vestrorum 
de recullita de eiusdem domus in omni casu 
guerre et cuiusvis alterius oppressionis. Et 
in dicto casu guerre sive de reguart aut aliter 
minime teneamini nec compelleri seu forciari 
possitis vos nec vestri heredes aut bona vestra 
et ipsorum ad recolliendum seu stabilitam fa-
ciendum in castro de Castellsera nec in aliquo 
alio loco seu castro, dum in ipsa domo volue-
rit vos recullire et stabilitam eam tenere. Et 

hanc licenciam et concessionem sub predictis 
retencionibus volumus obtinere omni tempore 
in omni valore et efficacia et eam facimus si-
cut melius dici potest et intelligi ad totum co-
modum et utilitatem vestram et vestrorum. 
Quam huius servey tenore mandamus pro-
curatori nostro generali et baiulo Vallis Lurdi 
inferioris et de Capolat et cunctis aliis offici-
alis nostris, qui nunc sint et pro tempore fue-
rint, vos et vestris teneant et [obediant?] in 
perpetuum. Eaque omnia et singula supradic-
ta rata, grata et firma habeant et teneant et 
in aliquo non contra faciant vel veniant, seu 
aliquam contra facere permitant aliqua rati-
one sub incursu ire et in donacionis nostri et 
nostrorum. In cuius rey testimonium vobis et 
vestris [presentes et futuros, concedimus?] 
instrumentum per subscriptum notarium.

Actum est hoc Cardone vicesima tercia die 
septembris anno a Nativitate Domini mille-
simo quadricentesimo undecimo.

Sig†num nostri Iohannis Raymundi Ful-
conis, Dei gratia, comitis Cardone predicti, 
qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt multum honorabilis 
domini Iohannes de Montebovino, procurator 
generalis comitatus Cardone, et Guillelmus 
de Pinosio, milites, de domo domini comitis.

Per presentem sentenciam et concessionem 
nullum periudicium seu perturbacionem vo-
lumus nec intendimus facere operi fiende mu-
ris [afegit: nunc vel ad inperpertuum] forta-
liciis castri supradicti. Qui ymmo volumus et 
expressse retinemus quod vos supradicti et no-
minati quibus dictam licenciam concedimus et 
vestri teneamini et habeatis [...] in omnibus 
supradicti castri sicuti ante presentem licen-
ciam et concessionem eratum asciti et obnoxi.

Sig†num mei Iohannis [Abella, scriptor?] 
dicti domini comitis publicique regia auctori-
tate notarii, qui hoc instrumentum auctori-
tate illustrisimi domini regis Aragonum [..] 
de mandato eiusdem domini clausi».

[APSMV, Fons Sant Vicenç, ACC, 
núm. 1.271, pergamí coberta]
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